Unidade Regional de Ensino de Itapeva

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO ITAPEVA
Rua Torquato Raimundo, 96, Jardim Ferrari │

CEP18.405-010 │ Itapeva, SP │Fone: (15) 3526-6201 │

deitv@educacao.sp.gov.br

Rede nº 521/25 Data:

01/12/2025

Assunto: COMUNICADO CONJUNTO SUPLAN-DIDEV/DIMAV DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025

Interessados: Unidades Escolares

Prezados(as),

Prezados(as),
Tendo em vista a aproximação do encerramento do ano letivo, informamos que o lançamento
do Fechamento – 5º Conceito e Conselho Final estará disponível no sistema, no perfil dos gestores das
unidades escolares, no período de 10/12/2025 a 30/12/2025.
Ressaltamos que o registro do Rendimento Final das turmas dos cursos semestrais (2º semestre) e
dos cursos anuais, que exigem lançamentos referentes à conclusão, deverá ser realizado nos seguintes
períodos:

• Escolas da Rede Estadual (SE): de 12/12/2025 a 30/12/2025;

Para efetuar o lançamento do Rendimento Final, siga os passos abaixo:
Passo 1: Acesse a plataforma SED pelo link:
https://sed.educacao.sp.gov.br/Inicio
Passo 2: No menu, selecione:
Gestão Escolar > Cadastro de Alunos > Rendimento Escolar > Rendimento.
Esclarecemos que a ausência do lançamento do rendimento pode ocasionar prejuízos ao percurso escolar
dos estudantes, especialmente aos beneficiários do Programa Pé-de-Meia. Destacamos que os alunos
concluintes fazem jus ao incentivo de conclusão, cujo pagamento está condicionado às informações
devidamente registradas no sistema de rendimento escolar.
Diante disso, solicitamos que todos os registros sejam realizados rigorosamente dentro dos prazos
estabelecidos, a fim de evitar impactos na vida escolar dos estudantes.
Em caso de dúvidas, orientamos o registro de ocorrência por meio do Portal de Atendimento da
SEDUC-SP:
https://atendimento.educacao.sp.gov.br/
Agradecemos a colaboração de todos.

Atenciosamente,

mailto:deitv@educacao.sp.gov.br
https://sed.educacao.sp.gov.br/Inicio
https://atendimento.educacao.sp.gov.br/